piété solide, nous donne l'espérance qu'il voudra bien regarder cette

abbaye et ceux qui la composent comme un patrimoine dont il est le

tuteur, et soutenir par son crédit et son autorité tous les tiltres d'hon-

neur, de dignité, droits, biens et pocessions dont elle s'est veue héri-

tière, depuis son fondateur, que suivant l'exemple de tous ses illustres

prédécesseurs abbés ledit seigneur archevesque voudra bien donner

pour la décoration de l'église une chapelle on ornement complet

correspondant à la dignité de sa personne et au mérite de l'église de

cette abbaye... également présent, messire François Forest. advocat,

bailly de l'abbaye, François Le Comte, advocat, procureur fiscal de

l'abbaye, Jude Henri Pinel, advocat procureur fiscal des religieux.

Enfin le 8 mai 1728, le pape lui accorda un induit lui permettant de

conférer en commande tous les bénéfices dépendants de l'abbaye de

de la Trinité qui sont à sa nomination et collation (Archives de Loir-

et-Cher, copies).

(1) Voir dans nos Etudes et Documents, vol, l. l'étude sur cette Union.
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MVI

Rapport du XIV siècle sur les privilèges de l'abbaye.

Privilégia abbati Vindocinensi concessa quibus in-

nixus se non teneri contendebat adesse capitulis

PROVINCIALIBUS ORDINIS BeNEDICTINI.

Iste sunt clausule privilegiorum nionasterio Vindo-

cinensi a sede apostolica concessorum, virtute quorum
dicunt et proponunt abbas et conventusdicti monasterii

quod dictus abbas, non tenetur ire ad aliquod conci-

lium sive capitulum, ubi pape persona non aderit, nec

présidentes aut visitatores per dictum capitulum depu-

tati possint dictum monasterium visitare, nec in eo

aliquem corrigere seu disponere aut eciam ordinare,

nec etiam in ipsum aut aliquem monachorum suorum
juridictionem aut potestatem aliquam exercere.

Sequitur in littera fundatorum :

« In nomine Dei omnipotentis... persona média ha-

beatur, etc. (1).

Item sequitur in eadem : « Quod si forte contigerit

...fatigare prœsumat (2). »

Item in eadem : « Abbas vero cum aliodarius beati

Pétri esse dignoscitur, ad concilium ire nullatenus

cogatur (3). »

Item in eadem : « Utautem... nodo apostolice virtu-

tis firmaverunt (4). »

Sequitur in privilegio démentis secundi : « Cle-

mens.... prohibemus (5). »

(1) Voir Cartidaire I. p. 61 et 72.

(2) lltidem. I, p, 63 et 74.

C3) Ibidem. I, p. 63.

(4) fhidem, I, p. 63 et 64.

(5) Ibidem, I. p. 139 et 140(24 ligues)
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Sequitur in eodem privilégie : « Ad concilium autem
abbas nullatenus veniat qiiod ab ipso Romano pontifice

non fuerit celebratum (1). »

Item sequitur in eodem : « Quicumque igitur

maneat et umbra mortis (2). »

Item sequitur in privilegio Alexandri secundi :

« Alexander Quidquam molestiae loci habitatori-

bus inférât (3). »

Item in eodem : « Quicumque igitur regnum Dei

videat (4). »

Sequitur in privilegio Gregorii VII : •< Gregorius. ..

occasione prsesumat [o). »

Item in eodem : « Precipimus etiam.... molestare

praesumat (6). »

Item in eodem : « Si quis autem violator.... cum im-

piis traditum (7). »

Sequitur in privilegio Urbani IF' : « Urbanus. . . .

GofTrido Vindocinensi... possidendam apostolica auc-

toritate firmamus (8.) »

Item in eodem ; « Ad concilium fratres molestare

présumât, etc. (9) »

Item in eodem ; « Sane si quis in contrarium (sic) ar-

chiepiscopus... districte ulcioni subjaceat, etc. (10). »

Sequitur in privilegio Calixti secundi : « Calixtus

Gaufrido... molestare présumât. (11). »

(i) Cartul. I, I'jI.

{!) Ibuleiu. 1, p. l'»4.

(3j llndeni. 1, p. 284. 285 et 286.

(4j Jhidviii. p. 289,

(5) /hifleiii. I. p. 398.

(6) Ibidem, p. 398 et 399.

(7) Ibidem, p. 401.

(8) Ibidem, II, j). 112 et 113.

^9) Ibidem, p. 113.

^10) Ibidem, p. 114.

(11) Ibidem, II, p. 211 et 212.
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Seqnitur in privilégie Urbani : « Urbanus. .. . Dei

etc. In Arvernensi concilio... donec resipiscat et ro-

mane ecclesie satisfaciat. (i) »

Rationes contra capitulum provinciale.

Ad finem quod appareat evidenter religiosos viros

et honestos abbatem et conventum monasterii \ indo-

cinensis, Carnotensis diocesis,non comprehendi, teneri

vel ligari de et sub constitutionibus sanctissimi in

Xristo patris ac domini nostri B. divina providentia

pape XII""" (2) quantum ad subjectionem, obedientiam,

presidenciam capitulis provincialibus et convocationem

eorundem vel suorum statutorum observanciam aliqua-

lem et visitatorum correctionem, dicimus que se-

quuntur.

Primo quod in erectione et predicti monasterii fun-

dacione ipsum monasterium una um suis pertinenciis

per excellentem principem Andegavorum comitem,

dicti loci fundatorem, fuit afl'ectum et decoratum con-

dicionibus et imposicionibus infrascriptis cum decreto

tune Romani pontifîcis et assensu.

Primitus oblata fuerunt certa bona per fundatorem

beato Petro apostolo principi in persona pape tune Ro-

mane et universalis ecclesie presidenti et eidem pape

personaliter ad fundacionem monasterii memorati.

Item sub tali conditione et modo quod eidem pape

et suis successoribus immédiate et nulli alii subja-

ceat.

Item quod ad concilium nisi personalis pape presen-

cia adesset dicti monasterii abbas ire vel mictere non

teneretur.

Item quod quemcumque legatum etiam de latere mis-

sum velvicarium pape seu alium destinatum auctoritate

quacumque seu etiam quantacumque ac correctionem,

(1) Carlul. II, p. 110.

(2; Benoit XU, pape 1334 à 1342.
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visitationem, procuracionem nunquam recipere com-

pellatur, nisi ad hospitalitatem caritative dumtaxat.

Item quod ipsi pape specialiter et nulli alii super

obedientia, subjectione et correctione et aliis quibus-

libet responderet.

Item quod hujusmodi dona et oblata per papam tune

temporis residentem gratante admissafuerint, cum pre-

dictis imposicionibus et condicionibus eis appositis, ut

prefertur.

Item quod fundatum fuerit dictum monasterium et in

creationisaffectum modis et condicionibus suprascriptis.

Item super hiis omnibus et singulis intervenerunt

domini pape tune presidentis consensus, auctoritas et

decretum.

Item quod non solum per ipsum sed eciam per plu-

res successores ipsius fuerunt predicta et singula pre-

missorum vallata, laudata, ratifîcata , confîrmata , sed

eciam approbata.

Item quod predicti religiosi et eorum predecessores

quibuslibet libertatibus , immunitatibus
,

privilegiis

quibus super et eorum singulis usi sunt et fuerunt hac-

tenus pacifiée et quiète, contra legatos etiam a latere

missos, vicarios pape et quoscumque destinatos, sub

quacumque forma et expressione verborum qui ad dic-

tum monasterium causa cujuscumque exercitii, juris-

dictionis, dominacionis, potestatis, oiïicii vel transitus

declinarunt in suis predictis libertatibus semper per-

manserunt.

Nec nobis prejudicant quantum ad premissa quod

constitutiones memorate, salva tamen reverencia, etc.

Quando dicitur.... faciunt et ligant universos, ut alie

decretales, neque obstat quod libertates et privilégia

que facte sunt et in facto consistunt per constitutionem

juris ullatenus revocentur, nisi de hiis expressa mencio

habeatur in ipsa, et sciunt tamen et fatentur dicti reli-

giosi ad earum observanciam se teneri nisi contra dic-
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tis presidentibus, visitatoribus et vicariis et aliis papas

inferioribus subjugant et submittunt religiosos ordinis

monachorum nigrorum.

Item licet in quadam clausula caveatur in ipsis quod

exempti teneantur ad capitiilum provinciale convenire,

etc., respondent dicti religiosi quod in hoc dicta clau-

sula eos non arctat, nec etiam comprehendit quia ipsi

non debent dici non exempti, ut pote ordinariis subditi,

nec etiam proprie loquendo exempti, quia ullo unquam
tempore illis subditi sed originaliter liberi creati et

fundati, cum exempcio presupponat in exemptos ordi-

nariorum potestatem prius competisse et predicta ori-

ginalis libertas predicti monasterii expredictis dilucide

colligatur.

Item nec obstat quod dicte constitutiones sunt salu-

tares et favorabiles et de jure communi et tendunt ad

reformationem, conservationem observancie regularis

tocius ordinis et religionis beati Benedicti et sic com-

prehendunt universaliter universos.

Respondent quod non fuit intencionis conditoris dic-

tarum constitutionum infringere jus tam nobile et tam

spéciale, scilicet predictam fundationem sic privilegia-

tam, cum per hoc eciam tercio videlicet dicto principi

fundatori sub predictis affectionibus, conditionibus et

interposicione decreti prejudicium generaretur
,
quod

non est ipsum dominum papam verisimile voluisse,

considérât etiam quod infra sequitur ista objectionon

obsistit.

Item maxime ne principum et aliorum fundatorum

impediatur propositum qui a similibus vel aliis largi-

cionibuspossent retardari, quod in prejudicium et perni-

ciem totius universalis ecclesie redundaret, quarum, etc.

Item aliter potest responderi : multum reffert utrum

monasteria sint non exempta, ut sint ordinariorum sub-

dita, vel exempta, ut sunt regulariter omnia privilegiata,

vel exempta quacumque forma vel expressione verbo-

— 270 —

rum, et omnia tam prima ([uaiu secunda arctantur cons-

titucionibus supradictis, vel sint libéra originaliter, ut

est monasteriuin predictum, non solum ab omni jiiri-

dictione et potestate legatorum a iatere missorum, vi-

cariorum pape sed etiam quorumcumque ipso papa

inleriorum et talia non arctantur eisdem constitutioni-

bus et sic visa dicta fundatione dicti monasterii et te-

nore dictarum constitutionum dicunt, ut supra, etc.

Item non prejudicat quod in ipsis constitutionibus

continetur : omnia et singula in eis contenta volumus

perpetuis temporibus firmiter conservari, non obstan-

tibus quibuslibet privilegiis, indulgenciis, exempcioni-

bus, statutis, consuetudinibus, libertatibus, litteris apos-

tolicis quantumcumque specialibus , sub quacumque

forma vel expressione verborum, etc. quod totum istud

est ad precedentia référendum et sicut in precedenti-

bus cavetur tantum modo de exemptis et non exemptis,

sicut dictum est, intelligendum. Quare non obstat par

raciones superius assignatas.

Item quod per talia generalia juris communis decla-

rantia speciali et originali libertati quefacta est maxime

in isto casu specialissimo nullatenus derogatur, dicti

monasterii specialitate pensata , ut supra et infra ple-

nius annotatur.

Item dicunt suam originalem libertatem supradictam

quantum ad subjectionem alicujus nisi pape, ut prefer-

tur, per predictas constitutiones minime revocatam,

nam et inspectione ipsarum constitutionum liquet ipsas

in quacumque sui parte fore multum générales, licet

(juantum ad aliqua ipsas habere clausulas spéciales ali-

quibus videatur. Dominus enim papa in ipsis constitu-

tionibus fecit mencionem expressam de quibusdam

specialibus, scilicel de monasterio Sancti Florencii Ve-

teris, de statutis universitatis Parisiensis, de privilegio

speciali quo aliquis non possit excommunicari nisi, etc.,

quod non fecisset nisi sciret ipsa specialia sub dicta ge-
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neralitate non includi, de nostris non habita mencione
expressa. Quare dicunt quod ex quo de predicta liber-

tate sua specialissima nullam fecerit mentioneni, quum
posset, si vellet, ipsas non debere includi quod ad pre-

missa sub constitutionibus memoratis.

Item in dicti creatione monasterii dominus papa qui

tune erat abbatem tune teniporis monasterii Vindoci-

nensis ejusque in perpetuum successorf^s ad titulum

ecclesie Sancte Prisée Rome dicto monasterio contuiit,

et adhuc favente Domino possidet, l'ecit et ereavit Ro-
mane curie cardinalem.

Quare dicunt quod sicut cardinalis sive sit abbas seu

monachus vel quicumque alius virtute dictarum consti-

tutionum predictis presidentibus non subjicitur, nec

eorum capitulis provincialibus convenire, sic et dicti

religiosi eisdem subjici non debent nec tenentur, nisi

velint, ipsorum provincialibus capitulis interesse, et

licet non teneantur micti, salva tamen omnino sui mo-
nasterii libertate , vellent, dum et quando eis videtur

prodesse, ad eadem salubriter convenire.

Item constitutiones sepedicte quantum ad casum de

quo queritur non sunt juris novi inductive sed juris

antiqui incitative et eliam executive. Quare dicunt dicti

religiosi quod sicut injuncti ad premissa non tenebantur

per constitutiones ipsas, sic nec post, cum eadem ratio

perseveret.

Item dicunt dicti religiosi predicta non obstancia eis

non prejudicant dictis eorum privilegiis, sic formam
communem omnium aliorum privilegiorum excedenti-

bus specialissima racione , ut inferius apparebit, et

eciam satis apparere potest per premissa^ primo quo-

niam verba seu non obstancia quantumcumque et quali-

tercumque generaliter prolata non sufficiunt ad tollen-

dum privilégia specialia , mullo minus specialissima,

nisi de ipsis specialis et expressa ibidem mencio ha-

beatur, ut patet ex Decretalibus, de Rescriptis : « Si
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propter tua débita », lib. VI (1). Et hoc ibi plene notai

Aridus et plenius XXV, q. II, in summa, quasi circa fi-

nem glose sue, in suo Rosario notât ad plénum Guil-

lelmus de Monte Auduno ; Extravag. de Sepulturis

cap. II, circa finem illius capitis (2) in(novati per)

Clementem (3) ; pro premissis facit Extravag. de Pro-

curât. (4), cap. Quiadagendum, lib. VI (5),etetiam cap. Il,

in Clementin (6) et Extravag. de Dolo et contumacia (7),

et ex libris non glosatis, cap. de Testamento, aut H.

inter liberos XXV, q. Il, privilégia (8).

Item dominus papa decoravit dictuni monasterium

perpétua dignitate cardinalatus, ut est dictum, sed tanta

est auctoritas hujus dignitatis, quamcumque aiiam ex-

cedentis quod eam obtinens dignitatem, que non est

solum dignitas, sed culmen omnium dignitatum (ut pa-

tet. G. V. Sena, vel Clâ. 1. Extrav. de Renunc. circa fi-

nem). Unde valde inconveniens esset quod talem obti-

nens dignitatem subjiceretur, maxime per clausulam

generalem, potestati et jurisdictioni presidencium et

aliorum predictorum, ut asserit etiam dominus papa,

qui dictas constitutiones edidit in iilo titulo, quod an-

(1) Voir Corpus Juris Canonici. édition de 1705. Paris. Frédéric Gle-

ditsch, p. 286, col. 1. — Scxti Décrétai, lib. 1, tit. III, num. X.

(2) Ibidem, p. i09. Extravag. commun, lib. III, titul. VI, de sepul-

turis, num. II.

(3) Ibidem, p. 361,Clementim.lib. III, de Sepulturis, titul, VU, n"' II-

(i) Ibidem, p. 412, 2^" col. Extravagant, commun. lib. III, tit.X.nusl.

(5) Ibidem, p. 303, col. 2. Sexti Décrétai, lib. I, tit. XIX, uus IV.

(6) Ibidem, p. 355, col. 2, Clementin. lib. II, titul. lY, nus 1.

(7) Ibidem, p. 399, col, 2. Extravag. commun, lib. II. titul. II,n"l.

(8) Cette citation doit se référer au Décret, part. II, causa XXV,

qu. II, n» I, II et XVII; ibidem, p. 346, col. 2, et 348, col. 1. Ces ré-

férences d'ailleurs sont rien moins que certaines ; le Corpus Juris a

subi depuis le commencement du XIV" siècle de trop nombreuses édi-

tions avec additions, etc., pour pouvoir aujourd'hui, sans des études

spéciales, retrouver toutes ces citations. Nous les reproduisons

telles que nous avons pu les lire.
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tiquus monachorum numerus teneatur in beneficiis eo-

rumdem (C. una, circa finem), et immo plures Romani
pontifices ex premissis rationabiliter moti expresse de-

creverunt quod legati eciam de latere ullam in dictos

religiosos et eorum monasterium haberent potestatem,

et tamen exempti sunt eisdem legatis, (ut notatur Ex-

trav. de offîc. légat, c. q. translationemj. Non ergo es-

set justum dictos religiosos subesse dictis presidenti-

bus qui subsunt dictis legatis, quos religiosos predic-

tos non vult dominus papa subesse legatis predictis.

Preterea dicta non obstancia sub quacumque forma

verborum prolata non tangunt nec tangere debent in

aliquo habentes dignitatem cardinalatus, ex quo de hu-

jus dignitate ibidem expresse non cavetur, nec aliquod

prejudicium generatur privilegiis eorumdem, et itafuit

declaratum in Romana curia (ut notât Glosa Extrav. de

Scivia, C. una, li, VI).

Et si dicatur quod predicta intelliguntur de dominis

cardinalibus qui assidue assistunt domino pape in ejus

consiliis dandis, quod non facit predictus dominus ab-

bas Vindocinensis ; respondetur quod dignitas cardi-

nalatus equiparatur dignitati patriciatus, ymo certe ma-
jor est, (ut notatur in C. ail. de Scivia), sed sola patricia-

tus dignitas sine aliqua administratione solvit jus natu-

rale, scilicet patrie potestatis, et eximit ipsum patri-

cium ab omni potestate et eumdem subjicit soli prin-

cipi (no. inst. quibz. vis jus, pa. sol. C. filius vero fa.),

multo forcius dignitas cardinalis sine administracione.

Nec est de hoc mirandum quod plures dignitates in-

feriores sine aliqua administratione conferunt maximum
privilegium, ut pote quoniam possint habentes talem

dignitatem de aliquo crimine condempnari vel puniri

sine principis licentia speciali, (ut in lib. ail. ubi sena

vel clausula L. finali). Predicta non obstante forte pos-

sent operari quantum ad habentes privilégia communia
et consueta, in quibus non servatis nullum inconve-

IV. — BULLAIRE 18
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niens moveretur, non tamen contra habentes maxime ex

fundatione sua privilégia supradicta specialissimam

prerogativam et omnino insolitam continencia et alteri

alicui monasterio non concessa, in talibus non esset

necessaria specialis etexpressarevocatio (FF. (1) delego,

vel si quis in principio tantum ibi si specialiter dixit,

etc.).

Item certum est quod non fuit nec est intentionis

domini pape per predicta non obstantia generalia pri-

vare dictum monasterium dignitate cardinalatus eidem

perpetuo annexa, rémanente ergo dicta dignitate, ne-

cesse est concludere sicut prius (XXVIII, a. II, cap. in

Galliarum espicopis).

Item plures Romani pontifices qui asserunt quod

dictum monasterium est proprium allodium et patri-

monium spéciale Romane ecclesie, et quod abbas dicti

monasterii alodiarius beati Pétri existit , in quo sibi

tantummodo reservant et retinent certam jurisdictionem

et potestatem, omnibus aliis personis cujuscumque dig-

nitatis vel ordinis existant penitus exclusis. Non est

ergo verisimile nec credibile quod dominus papa alo-

dium suum per dicta non obstantia voluerit aliquibus

cujuscumque ordinis sint in aliquo subjicere, correc-

tionemque ac potestatem ab ipsius monasterii funda-

tione sibi tantummodo reservata in dictum monaste-

rium religiososque predictos alodiarios suos aliis

committere quoquomodo (FF. de fundo instrut. L. pre-

dia, circa principium). Libertates enim et privilégia

dicto monasterio competencia specialiter et directe

tangunt et concernunt Romanam ecclesiam, ut patet ex

predictis, nec possunt in aliquo diminui sine diminu-

cione honoris domini pape et ecclesie sue Romane et

predicti alodii specialissimis prerogativis ab origine vel

fundatione ipsius decorati et dicti monasterii fundatoris,

(1) Pandectes.
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qui voluit dictum monasterium omnino esse liberum et

nulli omnino hominum subjacere, preterquam beato

Petro et vicario Jhesu Xristi, plurimorum Romanorum
pontificum successive, ut clare colligitur ex premissis,

in hiis interveniente expresso consensu seu approba-

tions quod non est credibile dominum papam velle

facere scilicet diminuere predictorum honorem et liber-

tatem eorum (ut patet expresse de Psc. ad aud. circa

finem, Extravag. de sensibus cum in Francia, circa prin-

cipium. Pro predictis facit in X", coll. de capitaneo. qui

curtem vendidit. C. quidem capitaneus ibi imp. expresse,

et de pace, juramento, fu. c. 1. c. ad hoc, qui alodium

suum vendiderit), ubi patet quod jurisdictio in alodiis

temporalibus modo spectat ad principem , eodem
modo in ecclesiaslicis alodiis, quamvis rarissime inve-

niatur, ad dominum papam tantum modo pertinebit. Non
ergo subjicietur per predicta non obstantia quecumquo
generaliter prolata predictum monasterium presiden-

tibus supradictis, nec in ipsos religiosos poterunt

exercere aliquam potestatem. (Extrav. de OfF. leg. c. q.

translationem).

Item quod cum predictum monasterium in ipsius et

ab ipsius fundatione habuerit libertates predictas et

secundum racionem, condiciones, libertates et instituta

in fundatione monasterii apposita debeant perpetuo

inviolabiliter observari, non obstantibus statutis et

consuetudinibus contrariis quibuscumque (ut clare

patet Extravag. de reli. de C.ll, do, in Clément, et de

statu monach. C. recolentes). Et concluditur ut supra,

maxime cum dictum monasterium et dicti religiosi

semper usi sunt libertatibus predictis. Est quoque
notarium abbates monasterii unquam ivisse seu

misisse ad capitula provincialia abbatum nigrorum,

nec nunqam subditos fuisse presidentibus capitulis

supradictis seu visitatoribus deputatis ab illis, sem-
perque fuerit monasterium et religiosi predicti, eciam
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et tanto tempore de cujus contrario memoria homi-

num non existit, in possessione pacifîca harum li-

bertatum, et sic pro jure constituto et pro privilegio

expresse concesso débet haberi, (ut patet Extravag. de

Pot. C. 1, in-fi. lib. IV, Extrav. de verborum significa-

tione. c. fi. quibusd. FF. (Pandectes), de aqua coci et

est 1. h. jure, Q. ductus aq.) et ita prescripserunt, si

opusfuerit, per dictum tempus libertates predictas re-

ligiosi predicti domini pape alodiarii, supposito eciam

quod non habuissent aliquem titulum aut habuissent

minus sufficientem (Extravag. de Prest. si diligente

don.), cum ipsius monasterii condicio non fuerit mi-

nuta nec ipsius statum convenit immutare, etc., ori-

ginales enim libertates dicti monasterii attendende

firmiter sunt servande (C. de impo. lucro, de prescript.

L. una. 1. x. c. ad macedo, l. in. FF. de dono b. quiid

quod exca. do). Quare concludunt ut supra. Geterum
suppléât discretio dominorum.

Source : Mss. 11834, fol. 40 et suivants. Original

en parchemin d'une écriture très effacée du commen-
cement du XIV" siècle.

MVII

Août 1648.

Remarques sur la dignité cardinalice

des abbés de Vendôme.

De Ecclesia B. Prisce

Ecclesiam B. Prisce in monte Aventino cum titulo

presbiteri cardinalis abbatibus Vindocinensibus cum
dignitate Cardinali primus illustris et inusitati exempli

prerogativa concessit Alexander IJus, ita ut quicumque

legitimi Vindocini abbates, iidem Romane ecclesie
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hujus tituli cardinales essent, ita expressis verbis Sir-

mondus, notis ad Epistolas Godcfridi cardinalis.

Grande profecto debuit esse meritum abbatum Vindo-
cinensium erga ecclesiam Romanam, ut tanto illustra-

rentur ornarenturque splendore, tametsi nuspiam illud

satis distincte deprehenderim. Profecto illud quod
author Galliae Purpurata3 ascribit Goffrido V abbati,

cum ait quod Urbanum metu factionis Guitbertine

latitantem immortali beneficio devinxit, pecunia illi

unde Lateranum et turrim Crescentiam redimere collata

,

ab Urbano prerogativam illam Godefrido concessam,
arbitrer Olrico primum abbati secundo Vindocini tri-

buendum,et de xA.lexandro II, cum a Cadolo pseudopon-
tifice Romae fuit obsessus interpretandum (1) ; legi

nainque abbatem, cum casu Romam veniens pontificem

ab adversariisobsessumreperissetinturreCrescentiana,

sic castrum quod nunc arx S. Angeli dicitur vocitabant,

collecta militari manu, cujus princeps ex familia

Frangipanensium fuit, ex nobilitate Romana, ope in-

gentis, quam secum attulerat, pecunie liberasset, in

cujus beneficii vice pontifex Alexander dictam ecclesiam

et titulum Cardinalatus, quibus Hildebrandus (postea

Gregorius VII pontifex) potiebatur, abbati Vindocini et

ejus successoribus concesserit (eodem anno MLXII, ut

Sirmondus notât et autumat Duchesne in Hist. pontif.).

Sed, ut ut sit, sive tum ea occasione sive altéra quam ex

Gallya Purpurata retulimus cum Urbanus II papa,

Godefrido abbati predictam ecclesiam et titulum car-

dinalem iterato confirmât, ob impensum sibi contra

factionem Guitbertinam auxilium, abbates Vindoci-

nenses justissimo titulo, et, si fas est dicere, in arcu et

gladio eam sibi dignitatem et successoribus prome-
ruerunt, ut non nisi cum insigni facinore contra jus

(1) L'auteur se trompe ; ce fait historique eut lieu sous Urbain II, et

le héros eu tut bien l'abbé Geoffroy et non Olric
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omne possent ea dignitate spoliari, veluti jure sibi

acquisito. Quamobrem, ita loquitur Alexander II Oderico

seu Olrico abbati scribens, concedimus etiam omnibus

hujus loci abbatibiis ecclesiam S. Prisce cum dignitate

cardinali, S" Spiritus judicio decernentes, ut nulla

deinceps ecclesiastica secularisve persona predictam

B. Prisce ecclesiam seu ecclesie dignitatem eis auferre

qualibet occasione présumât ; et hanc concessionem

posteaconfirmaruntGregoriusVIIjUrbanus II, Pascal II,

Calixtus II, Honorius II, Innocentius III, Honorius III,

Innocentius IV, Johannes XXIII, anno V pontificatus,

Gregorius IX, 1° anno pontificatus, pridie idus jan-

nuarias, datum Gonstantie, Innocensius IX, MDXCI,
quorum bulle habentur in archivio ; adhuc post tempus

concilii predicti in omnibus cartis et titulis nomen
Cardinalis S. Prisce abbates Vindocinenses continuo

conservarunt, Aymericus de Cosdumo, qui creatus est

MCCCCLXI, Johannes ejus antecessor, electus MCGCCXL,
Ludovicus de Crevant electus MGCCGLXXXVII, An-

tonius de Crevant creatus MDXXII, Ludovicus de la

Chambre, commendatarius nominatus anno MDLXX
circiter ad MDLXXXIX, etc. Sane quidem alii cardi-

nales, non obstantibus priviligiis Vindocinensium ab-

batum quibus ecclesia S. Prisce cum titulo cardinalatus

annexo competit, tanquam proprium patrimonium mo-

nasteri sui, quia Romae non residebant abbates, ne

deessent pontifici sacra celebranti cardinales, qui certo

numéro debent solemni ritu sacrificanti assistere, ad

titulum S. Prisce promovere consuevere et hujusmodi

cardinalibus confert quartam partem fructum ejusdem

ecclesie Innocentius tertius scribens in hune modum
Lancelino abbati : Si forte nos, aut successores nostri

presbyleros cardinales ad ejus titulum duxerimus

promovendos, pro ea maxime causa ut super altare

B. Pétri consuetum agant officium, si quibus id tempore

curam et administrationem ejus ecclesie commiseritis.
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eisdem cardinalibiis debitam impendant obedientiam

humilem et devotam, qui videlicet cardinales de

proventibus ejusdem ecclesie percipiant quartam par-

tem, vos autem de ipsa ecclesia geratis sollicitudinem

diligenter, etc.

Et certe taie est istud privilegium ut nulli alteri sit

concessum, quidquid occinant Cluniacenses in gratiam

suorum abbatum, nam licet Callixtus Pontio usum
pontificalium ad instar cardinalium presbiterorum

Romane ecclesie dicatur concessisse, preterquamquod
istud privilegium nullibi extat, id longe minus est, née

enim unquam titulum in Urbe concessit, nequidem ipsi

Pontio, quod satis ejus successores animadverterunt,

cum nullus praeter Andronium qui cumtitulo, utlegitur

in historia Cardinalium, creatus est, se cardinalem ins-

cripserit, ut ad usque tempora nostra Vindocinenses

consueverunt et jure optimo. Quapropter, cum authore

Galliae Purpuratœ, hic concludam : miror, inquit, quo-

modo Vindocini abbates jus antiquum et singulare ab

antiquis pontificibus datum non requirant, ut pristino

suo honori et privilegio restituantur christianissimi

régis protectione et ejusdem apud pontificem summum
expostulatione. Ego vero addiderim : Miror quomodo
jura sua sibi non vendicent quod summis suis in

Romanam ecclesiam beneficiis adepti sunt olim et ante

paucos annos adhuc conservabant, ut exemplis démons-
tratum est... Actum 1645 mense ausrusto.'O*

Source : Mss. 12770, f. 334.

CHARTES SUPPLEMENTAIRES

MVIII

1228, vendredi 16 février.

Accord au sujet des moulins de Pezou.

« Autre extraie! d'une autre lettre fort ancienne de

laquelle la teneur s'ensuit : « Universis Xristi fide-

libus présentes licteras inspecturis M. decanus Vin-

donensis,salutem in Domino. Noverit universitas vestra

quod cum contencio verteretur coram nobis inter viros

religiosos abbatem et conventum Vindocinensem, ex

una parte, et Robinum Lorpant, Guillermum Darda,

Gaufridum Basset, tune temporis molendinarios de

Peso, exaltera, super eo quod dicti abbas et conventus

petebant medietatem censuum molendinorum de Peso

et medietatem Tardufagii (?) et relevacionum, petebant

etiam quod de communi consensu ipsorum et dictorum

molendinariorum in dictis molendinis molendinarius

poneretur. Lite siquidem super hiis coram nobis ple-

nissime contestata..., ab utraque parte prestito sacra-

mento, auditis et intellectis utriusque partis racionibus

per diffinitivam sentenciam adjudicavimus dictis abbati

et conventui Vindocinensi medietatem censuum dicto-

rum molendinorum et medietatem Tardufagii et rele-

vacionum, et quod de communi consensu in dictis mo-

lendinis molendinarius poneretur, super hiis adversa-

riis silencium imponentes. In cujus rei testimonium et

munimen dicti abbati et conventui Vindocinensi pré-

sentes litteras concessimus sigilli nostri munimine
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raboratas. Actum anno gracie M° CC° XX" octavo, die

veneris ante cathedram sancti Pétri (1),

Source : Archives du château de Renay. Extrait fait

en 1480 « d'une autre lettre fort ancienne ». — Com-
munication de M. de S. Venant.

MIX

1343, 9 avril.

Quittance de droits payés au Saint-Siège

à l'occasion de la nomination de l'abbé Michel.

Nos Imbertus, basilice XII apostolorum presbiter

cardinalis, sacri Collegii reverendorum patrum domi-

norum sancte Romane ecclesie cardinalis camerarius,

tenore presentiumrecognoscimus etfatemurquodvene-

rabilis et religiosus vir dominus frater Michael, abbas

monasterii Vindocinensis, pro parte sui communis ser-

vicii in quo prefato collegio tenebitur, quingentos

florenos auri, et pro parte servicii predictorum domi-

norum cardinalium, vigenti septem florenos auri, de-

cem et novem solidos sex denarios monete currentis,

per manus fratris Mathei Raynaldi, monachi dicti mo-

(1) En 1509, un accord fut conclu entre « Loys de Crevant, abbé

de Vendôme et Jehan Cueillette. — Les parties prendront par indivis

tous les profTits de fief des deux moulins à blé de Pezou, et quant

au fief et seigneurie du surplus de toute ladite rivière, qui fut audit

feu Beauxoncles, tenu à foy et hommage de M. le comte de Vendosme,

et qui de présent appartient audit maître Jehan Cueillette, lesdits reli-

gieux n'y prétendent aucune chose, fors deux coups de fillet qui se

font et se prennent en endroit de ladite rivière d'ancienneté... à tiltre

de don à eulx fait deux cents ans et plus... au-dessus bien avant les-

dits moulins, avecque vng combre, situé en ladite rivière prè? la

maison dudit secrétain sittuée audit Pezou. — {Ibidem, parchemin.)
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nasterii, nobis pro ipso Collegio recipientibus, tempore
debito, solvi fecit. De quibus sic solutis ipsum abba-

tem, monasterium suuni, successores suos et eorum
bona, prefati Collegiinomine, absolvimus et quittamus.

In cujus rei testimonium présentes litteras fecimus

fieri et sigilli nostri appensione muniri. — D.ùum
Avenione, die IX mensis aprilis anno Domini millé-

sime trecentesimo quadragesimo tertio, ind, XI, pon-

tificatus sanctissimi patris et domini nostri domini

démentis divina providentia pape YI anno primo.

Source : Pièce originale en parchemin, scel perdu,

— Communication de M. A. de Trémault.

MX

1390, vendredi 2 décembre

Vente d'une rente de dix livres

sur le domaine de Chicheray.

Universis présentes litteras inspecturis, officialis

curie domini archidiaconi Yindocinensis salutem in

Domino. Notum facimus quod... Theophania Lamorce,
relicta defFuncti Aymerici Coueillete, quondam bur-

gensis ville Yindocinensis recognovit... se vendidisse...

viris religiosis et honestis abbati et conventui monas-
terii beatissime Trinitatis de Vindocino... deeem li-

bras monete currentis annualis et perpetui redditus...

que Theophania venditrix... assignavit... super suum
habergamentum de Chicere, sicut comportât et continet

in domibus, grangiis, terris laboratis et non laboratis,

pascuis, quibuscumque immobilibus et heritagiis ubi-

cumque sitis... Promittens dicta venditrix quod non
chargiabit ex aliis chargiis et redditibusres suas here-

ditarias... Et facta fuit hec redditus venditio pro precio
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centum librarum monete currentis. Promisit dictum